
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   11 00 00 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  27 /12 /2018  
                   N U M E R O   22 66 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   27/12 /2018  
 

 
OGGETTO: OGGETTO: ASSICURAZIONI COMUNALI - AGGIUDICAZIONE DELLE 
POLIZZE RCT/O GENERALE (CIG 7660411323) - RC PATRIMONIALE (CIG 
7660702347) - POLIZZA ALL RISKS (CIG 7660440B0F) POLIZZA KASKO (CIG 
7660478A6B) - POLIZZA TUTELA LEGALE (CIG 766070990C) - PERIODO 31.12.2018- 
30.09.2021 - DICHIARAZIONE GARA DESERTA PER LOTTI POLIZZA INFORTUNI 
(CIG 766045469E) E POLIZZA RC AUTO (CIG 7660464EDC) - RIDETERMINAZIONE 
DEL QUADRO ECONOMICO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 18.05.2017 con la quale veniva 
deliberato di procedere all’acquisizione delle seguenti polizze assicurative del Comune in 
scadenza al 31.12.2017: polizza R.C.T./O – periodo 31.12.2017 – 30.09.2020 - importo annuo 
euro 198.000,00, la polizza R.C Patrimoniale – periodo 31.12.2017 -30.09.2020 - importo 
annuo euro 5.500,00, la polizza All Risks – periodo  31.12.2017-30.09.2020- importo annuo 
euro 26.850,00, la polizza Infortuni Cumulativa – periodo 31.12.2017 -30.09.2020 – importo 
annuo euro 6.900,00, la polizza R.C. Auto – periodo 31.12.2017 -30.09.2020 – importo annuo 
euro 14.500,00,,,la polizza Kasko – periodo 31.12.2017 -30.09.2020- importo annuo euro 
2.500,00, la polizza Tutela Legale – periodo 31.12.2017 -30.09.2020 – importo annuo euro 
16.500,00, impegnando la spesa complessiva di euro 774.562,50 per premi polizze ed euro 
9.800,00 per spese di procedura (pubblicità gara, contributo Anac, etc.); 
 
Richiamata altresì la determinazione n. 464/130 SA del 10.07.2017, con la quale veniva dato 
avvio alla procedura per l’acquisizione delle sopra specificate polizze e delegata la S.U.A.R. 
(Stazione Unica Appaltante della Regione Liguria) quale Centrale di Committenza ai sensi 
dell’art. 37 del D.LGS 50/2016 per lo svolgimento della procedura; 
 
Vista la nota della Regione Liguria–S.U.A.R., pervenuta via PEC al protocollo n. 13855 
dell’08.06.2018, con la quale la S.U.A.R., comunicava l’inopportunità di procedere 
all’espletamento della gara d’appalto, con broker diverso da quello utilizzato in forza di 
apposito contratto di appalto, tuttora in essere, che collabora con l’Amministrazione Regionale 
per tutte le gare d’appalto di cui è parte Regione Liguria o indette dalla medesima su delega di 
stazione appaltante, ex articoli 37 e 38 e ss. del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e che pertanto 
non avrebbe dato corso a quanto richiesto; 
 



 
 
 
Richiamata la determinazione n. 907/242 SA del 20.12.2017 con la quale si disponeva la 
proroga dei servizi assicurativi sino al 31.12.2018 alle medesime condizioni; 
 
Richiamata la determinazione n. 744/203 SA del 17.10.2018, con la quale si delegava la C.U.C. 
Bordighera-Ospedaletti allo svolgimento della procedura di gara dei predetti servizi assicurativi 
in scadenza al 31.12.2018, suddivisa in n.7 lotti, d’importo complessivo pari ad euro 
744.562,50, da espletarsi mediante procedura aperta, con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, periodo 31.12.2018 – 30.09.2021; 
 
Richiamata la determinazione C.U.C. – Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di 
Bordighera ed Ospedaletti n. 779/46 del 30.10.2018, con la quale si procedeva allo 
svolgimento della gara d’appalto, con procedura aperta, e si approvavano i relativi documenti 
di gara; 
 
Visto il verbale di gara C.U.C. fra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti del giorno 03.12.2018 
nel quale si proponeva l’aggiudicazione definitiva della gara dei seguenti lotti: 
 
- lotto n. 1 “Polizza RCT/O” - importo annuo lordo € 106.979,40 - Compagnia aggiudicataria 
LLOYD’S – C.so Garibaldi n. 86 – 20121 MILANO; 
- lotto n. 2 “Polizza All Risks” - importo annuo lordo € 19.997,88 – Compagnia aggiudicataria 
VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Ignazio Gardella n. 2 – 20149 MILANO; 
- lotto n. 5 “Polizza Kasko” – importo annuo lordo € 1.946,00 – Compagnia aggiudicataria 
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. – Via Lanzo n. 29 – 10071 BORGARO 
TORINESE; 
- lotto n. 6 “Polizza RC Patrimoniale” – importo annuo lordo € 4.790,00 – Compagnia 
aggiudicataria XL INSURANCE COMPANY SE – Rappresentanza Generale per l’Italia – Piazza 
Gae Aulenti n. 8 – 20154 MILANO; 
- lotto n. 7 “Polizza Tutela Legale” – importo annuo lordo € 13.864,00 – Compagnia 
aggiudicataria AMTRUST EUROPE LIMITED NOTTINGHAM – Rappresentanza Generale per 
l’Italia – Via Clerici n. 14 – 20121 MILANO; con sottoposizione dell’aggiudicazione del lotto n. 1 
alla verifica della congruità dell’offerta; 
 
Dato atto che con verbale del Responsabile Unico del Procedimento in data 20/12/2018 si 
concludevano positivamente le operazioni di verifica delle offerte anomale; 
 
Ritenuto pertanto di poter aggiudicare definitivamente le seguenti polizze: 
 
- polizza RCT/O alla Compagnia Lloyd’s, – C.so Garibaldi n. 86 – 20121 MILANO- periodo 
31.12.2018-30.09.2021, importo annuo lordo euro 106.979,40, alle condizioni tutte di cui agli 
atti di gara (capitolato, domanda di partecipazione, schede di offerta, etc.) 
- polizza All Risks alla Compagnia Vittoria Assicurazioni S.P.A., Via Ignazio Gardella n. 2 – 
20149 MILANO- periodo 31.12.2018-30.09.2021, importo annuo lordo euro 19.997,88, alle 
condizioni tutte di cui agli atti di gara (capitolato, domanda di partecipazione, schede di 
offerta, etc.); 
- polizza Kasko alla Compagnia Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., Via Lanzo n. 29 – 
10071 BORGARO TORINESE - periodo 31.12.2018-30.09.2021, importo annuo lordo euro 
1.946,00, alle condizioni tutte di cui agli atti di gara (capitolato, domanda di partecipazione, 
schede di offerta, etc.); 
- polizza RC Patrimoniale alla compagnia XL Insurance Company SE, – Rappresentanza 
Generale per l’Italia – Piazza Gae Aulenti n. 8 – 20154 MILANO- periodo 31.12.2018-
30.09.2021, importo annuo lordo euro 4.790,00 alle condizioni tutte di cui agli atti di gara 
(capitolato, domanda di partecipazione, schede di offerta, etc.); 
- polizza Tutela Legale alla compagnia Amtrust Europe Limited Nottingham, Rappresentanza 
Generale per l’Italia – Via Clerici n. 14 – 20121 MILANO- periodo 31.12.2018-30.09.2021 
importo annuo lordo euro 13.864,00, alle condizioni tutte di cui agli atti di gara (capitolato, 
domanda di partecipazione, schede di offerta, etc.); 
 
 
 
 
 



 
 
 
Dato atto che la presente aggiudicazione definitiva acquisterà efficacia, non appena verrà 
comunicato, da parte del Responsabile della C.U.C., l’esito favorevole dell’accertamento dei 
requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del medesimo decreto; 
 
Richiamata la pronuncia sezione regionale di controllo della Lombardia n. 305/2017, e 
successivi conformi, che afferma “non può aversi ripartizione del fondo tra gli aventi diritto se 
non dopo l’adozione del prescritto regolamento, il che tuttavia non impedisce che quest’ultimo 
possa disporre anche la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche del regolamento 
espletate dopo l’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici e prima dell’adozione 
del regolamento stesso, utilizzando somme già accantonate allo scopo nel quadro economico 
riguardante la singola opera” precisando che, d’altra parte, le risorse accantonate non 
potranno essere comunque rese fruibili per i non aventi diritto; 
 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016; 
Visto l’articolo 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di aggiudicare la polizza RCT/O, alla Compagnia Lloyd’s, C.so Garibaldi n. 86 – 20121 
MILANO - periodo 31.12.2018-30.09.2021, importo annuo lordo euro 106.979,40, - la polizza 
All Risks alla Compagnia Vittoria Assicurazioni S.P.A., Via Ignazio Gardella n. 2 – 20149 
MILANO- periodo 31.12.2018-30.09.2021, importo annuo lordo euro 19.997,88, la  polizza 
Kasko alla Compagnia Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., – Via Lanzo n. 29 – 10071 
BORGARO TORINESE- periodo 31.12.2018-30.09.2021, importo annuo lordo euro 1.946,00; la 
polizza RC Patrimoniale alla compagnia XL Insurance Company SE, Rappresentanza Generale 
per l’Italia – Piazza Gae Aulenti n. 8 – 20154 MILANO-  periodo 31.12.2018-30.09.2021, 
importo annuo lordo  euro 4.790,00, la polizza Tutela Legale alla compagnia Amtrust Europe 
Limited Nottingham, Rappresentanza Generale per l’Italia – Via Clerici n. 14 – 20121 MILANO - 
periodo 31.12.2018-30.09.2021 importo annuo lordo euro 13.864,00; alle condizioni tutte di 
cui agli atti di gara (capitolato, domanda di partecipazione, schede di offerta, etc..), fatte salve 
le possibili variazioni dei premi dovute alla regolazione premi di fine anno; 
 
2) di dare atto che la spesa complessiva annua lorda di euro 147.577,28 per le polizze in 
oggetto trova copertura ai seguenti capitoli: 
- euro 106,979,40 annui relativi alla polizza R.C.T./O ai pertinenti interventi dei bilanci 2019-
2020-2021 - impegni dal n.877 al n. 908; 1745-1776P 
- euro 19.997,88 annui relativi alla polizza All Risks ai pertinenti interventi dei bilanci 2019-
2020-2021 – impegni dal n.877 al n. 908; 1745-1776P 
- euro 1.946,00 relativi alla polizza Kasko ai pertinenti interventi dei bilanci 2019-2020-2021 – 
impegni dal n.877 al n. 908; 1745-1776P 
- euro 4.790,00 annui relativi alla polizza RC Patrimoniale ai pertinenti interventi dei bilanci 
2019-2020-2021 impegni dal n. 877 al n. 908; 1745-1776P 
-euro 13.864,00 annui relativi alla polizza Tutela Legale ai pertinenti interventi dei bilanci 
2019-2020-2021 impegni dal n. 877 al n. 908; 1745-1776P 
 
3) di dare atto che la gara per i lotti n. 3 “Polizza Infortuni Cumulativa” (CIG 766045469E) e n. 
4 “Polizza RC AUTO” (CIG 7660464EDC) è andata deserta, e che i suddetti servizi verranno 
affidati a seguito di nuova procedura negoziata; 
 
4) di rideterminare il quadro economico come segue: 
somme a disposizione dell’Amministrazione 
euro 495.000,00 premi lordi di polizza (euro 165.000,00 annui lordi circa); 
euro 2.029,52 spese pubblicazioni; 
euro 103,00 spese commissione; 
euro 375,00 contributo ANAC a carico stazione appaltante; 
euro 14.891,25 incentivo 2% art. 113 D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 
 



 
 
 
5) di dare atto che l’incentivo ex art. 113 D.L.gs. 50/2016 viene accantonato in via 
precauzionale, nelle more della integrazione/modifica del regolamento (Corte dei Conti 
Lombardia n. 305/2017 e successivi conformi), precisando che le risorse accantonate non 
potranno essere comunque rese fruibili per i non aventi diritto; in quanto ad oggi non previste 
dal vigente regolamento comunale; 
ti n. 3 “Polizza Infortuni Cumulativa” e n. 4 “ Polizza RC Auto” 
6) di rinviare ai bilanci dei prossimi esercizi finanziari gli impegni di spesa relativi ai rimborsi 
assicurativi derivanti dalla franchigia di euro 1.000,00 della polizza RC Generale ed alle 
regolazioni dei premi di fine anno; 
 
7) di mandare al Broker i conseguenti adempimenti per la regolare e totale copertura dei rischi 
di cui trattasi alla data del 31/12/2018; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria e trasmessa in copia 
al settore finanziario, all'ufficio legale, all’ufficio segreteria nonché trasmessa nelle forme 
previste per la pubblicazione all’albo pretorio informatico all’ufficio messi. 
 
Bordighera, 27/12/2018  
      F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

      Dott. Dario Sacchetti 
 
 
 
 
 
======================================================= 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa. 
Bordighera,28/12/2018 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
       Dott.ssa Micaela Toni 

 


